Enderego: Rua 28 - n* 20, Centro,
Telefone: (17) 3331-8466
: E-mail: dadis@guaira.sp.gov. br

Prefeitura do Municiplo de Guaira
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Diretoria de Assisténcia,
i Desenvvolvimento e Incluzdo Social

Guafra/SP, 29 de agesto de 2025,

Oficio n.?: 1023/2025

Assunto: Despacho de Documentos do Monitoramento e Avaliagdo

Objeto: Custeio de Agdes do Servigo de Protegdo Social Especial para Pessoas com
Deficiéncia e suas Familias.

Processo n2: 163/2024

Vigéncia: 19/11/2024 a 18/11/2026

OSC: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

Referéncia: 12 e 22 Trimestre

IImo. Senhor,

Vimos por meio deste encaminhar documentos referentgs ao monitoramento e
avalia¢io da execugio do objeto: Custeio de A¢des do Servigo de Prote¢do Social Especial
para Pessoas com Deficiéncia e suas Familias. executado pela OSC Associagdo de Pais e
Amigos dos Excepcionais, conforme segue:

Parecer Técnico do Gestor sobre Execugdo do Objeto ~ 12 Trimestre;

Homologagao do Parecer Técnico do Gestor — 12 Trimestre;

Parecer Técnico do Gestor sobre Execucdo do Objeto - 22 Trimestre;

Homologacdo do Parecer Técnico do Gestor - 22 Trimestre;

Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo - 22 Trimestre;

Oficio DADIS n.2 996/2025 - Despacho de Relatérios de Monitoramento e Avaliagdo.

VVVVVYVY

Atenciosamente,

Erica de Paul#?ampleri Nadayoshi
Assistente Social - CRESS 38.818
Diretoria da Assisténcia, Desenvolvimento e Inclusio Social

Antonio Manoel da Silva Jiinior CRY

Prefeito do Municipio de Guaira RECLwOQi

A/C Se¢do das Parcerias com o 32 Setor e Afins P\SS.M
Hugo Ga

Chefed
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Diretoria de Assisténcia,
Desenvolvimento & Indusio Social

| Prefeitura d6 Municipio de Guaira

PARECER TECNICO DO GESTOR SOBRE AVALIACAO DA EXECUGAO DO OBIJETO

I - IDENTIFICAGAO

OSC : APAE — ASSOCIAGAO SE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAIRA SP
Resoposta ao oficio : 0773/2025 de 26/06/2025 da DADIS

Processo n.2: 0163/2024

Termo de colaboragdo.: 005/2024

Vigéncia 19/11/2024 a 18/11/2026

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Denise Aparecida dos Santos
Telefone fixo (OSC) : 3331.27.60

Objeto: Custeio de agdes do Servico de Protecdo Social Especial para pessoas com deficiencia e
suas familias

Referéncia: Trimestre faneiro, Fevereiro e Marco de 2025 DE 01/01/2025 A 31/03/2025

Valor Previsto Para Ser Repassado Pela Admlmstra;ao Publica: R$200.000,00 EM
24 MESES

Valor Repassado no trimestre: janeiro/2025 : 00 fevereiro /2025 (06/02/25 -
R$8.332,00 E 26/02/25 R$8.332,00 ) e Margo/2025 R$8.332,00

Il - RELATORIO

Trata-se da anélise tecnica do parecer técnico do gestor sobre a execugdo do objeto
com base na lei n213019 /2014 no decreto mumcnpal de n2 5034/2017

Il = FUNDAMENTACAO

A~ GESTAO DA PARCERIA

Diante do monitoramento e avaliagdo realizado por meio de analise de relatérios
mensais de atividades, orienta¢des via mensagem, e reundes de monitoramento e
avaliagdo, como também através de contatos telefdnicosevisitas tecnicas in loco
somada a analise do relatorio de execu¢do do objeto do trimestre apresentado pela
OSC ,. constatou-se que a parceria foi executada de forma coerente com o
estabelecido no plano de trabalho cumprindo-se as metas parcialmente mas
atingindo os resultados esperados e almejados.

B- CUMPRIMENTO DAS METAS

. Acerca. do cumprimento das metas apresentadas no plano de trabalho conforme

verificado nos relatérios tecnicos de monitoramento e avaliagdo , nos relatorios de
execuc¢do do objeto do trimestre de janeiro, fevereiro e margo de 2025 apresentado
pela OSC e nos documentos juntados aos autos , observa-se que:

META 1 - Aquisi¢do de generos alimenticios Meta cumprida . Ndo houve execucdo
de compras de generos alimenticios nos meses de j janelro e fevereiro de 2025 onde
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IV -, ANALISE

A - Quantitativa:

A meta quantitativa anual de atendimento ha 40 usuarios e suas familias conforme
relatorios do primeiro trimestre do ano de 2025 foram alcangadas pois houve

atendimento adequado e satisfatério aos 40 atendidos conforme proposto no plano
de trabalho .

B - Analise qualitativa :
A meta qualitativa foi alcancada de maneira adequada conforme previsto no plano
de trabalho possibilitando a OSC de desenvolver suas atividades com mais

variedades de materiais adquiridos , proporcionando maior e melhor qualidade de
vida aos seus atendidos.

V - Beneficios do Impacto da parceria:

Impactando no deficit mensal da OSC essa parceria possibilitou melhor gestdo e
investimento em outras necessidades essenciais do servigo . E por ser esse um trabalho
de carater continuado visando a garantia de promog¢ao de atividades que garantam a
autonomia, a inclusao social e a melhoria da qualidade de vida dos 40 atendidos com o
proposito de prevenir a ruptura de vinculos, fortalecer a fungdo protetiva, promover o
acesso a usufruto aos seus direitos, e estimular a sua participacdo e o fortalecimento de
seus vinculos sociais, familiares e comunitarios houve impacto positivo e satisfatdrio
economico, cultural, social da parceria .

— Satisfagao do publico

N3o foi realizada pesquisa de satisfacdo

VIl - Sustentabilidade e continuidade e das agdes qu foram objeto da parceria

Embora a OSC apresente vantajosidade na execugao do Servigo oferecido em relagdo a
execugao das atividades pela propria administragdo publica ndo é possivel concluirmos
que haja possibilidade de auto sustentabilidade econémica pela OSC para a execugio
das agdes que sdo objeto deste termo sem que haja a parceria com o poder publico .

VIll - Transparéncia

A OSC divulgou na internet os documentos comprobatorios relacionados a parceria
celebrada, em atendimento ao disposto nos artigos 79 e 80 do Decreto MROSC
conforme se verifica no enderego eletrdnico : https://www.apaeguaira.org.br/na data
de 29/04/2025 foi possivel constatar toda a prestagdo de contas do primeiro trimestre
o ano de 2025, do termo de colaboragdo e plano de trabalho em vigéncia, efetivando
assim a transparéncia ativa desta parceria .
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IX - Valores efetivamente transferidos pela administra¢do Pablica

No referido periodo de janeiro a margo de 2025 ndo houve repasse no més de janeiro
de 2025 pela administragao publica e foram repassados em fevereiro de 2025 dois
repasses desta parceria nos dias 06/02/02025 de RS$8.332,00 e em 26/02/2025 de
R$8.332,00 e em 26/03/2025 R$8.332,00.

X - Analise das despesas apresentadas

Houve o cumprimento parcial do cronograma de aplicagdo dos recursos recebidos
conforme explanado acima no cumprimento das metas .

Xl — Analise dos or¢camentos /cota¢des para as compras

No referido trimestre foi realizada analise dos documentos enviados pela OSC
juntamente com os relatorios de prestacdes de contas e os orgamentos e cotagdes
apresentadas.

XHl -CONCLUSAO _
Diante do exposto e apds verificao o -cumprimento do plano e trabalho, sugiro a
aprovagao da prestagdo de contas do primeiro trimestre de 2025 .

Encaminho os autos a comissdo de monitoramento e avaliagdo para homologa(,‘ao em
conformldade com o artigo 59 dalei 13 019/2014

Gualra /SP, 27 de j nho de 2025

Ao

‘ Grfc\ia Regina dos Santos Casado de Lima

CRESS 26757 - CPF I
Matricula 02228-1
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HOMOLOGAGAO DO PARECER TECNICO DO GESTOR SOBRE EXECUGAQ DO OBJETO

Trata-se de homologacdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagcdo referente ao instrumento de parceria
TERMO DE FOMENTO N2 05/2024, que teve por objeto a realizagdo do CUSTEIO DE ACOES DO SERVICO DE PROTECAO
SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA E SUAS FAMILIAS e o/a Organizacio da Sociedade Civil
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAIRA - APAE.

Apés andlise do PARECER TECNICO DO GESTOR SOBRE EXECUCAO DO OBIETO elaborado por GRACIA REGINA DOS
SANTOS CASADO DE LIMA, verificou-se que o monitoramento das atividades foi realizado adequadamente. De acordo
com o referido relatério, a OSC CUMPRIU PARCIALMENTE O OBJETO DAPARCERIA.

Diante das informagdes constantes no referido documento, HOMOLOGO o Relatdrio Técnico de Monitoramento e
Avaliagdo. '

%Ww e

Vitor Henrigue Passolongo de Souza
Presidente da Comissao
Matricula: 4364

Ana Carolina CEEa Rodrigues Corsi
Membro da Comissao
Matricula: 1996

Regiana Francisgb Alves Machado
Membro da Comissdo
Matricula: 4715
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PARECED TECNICC DO 308170 ¢ BRE AVALIACAO D4 EXECUCAQ DO OBJETO

[

| - IDENTIFICACAO
OSC : APAE — ASSOCIACAOD SE #AL3 E 4MIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAIRA SP

Resposta ae oficin : 0773/20%: ¢+ 27 /06/2025 da DADIS

Processe m.2: 0163/7024

Termo de colaboragdc : 005/2024

Vigéncia 19/11/2024 3 13/13/265¢

Responszvel pelo acomparhzinenio da parceria: Denise Aparecida dos Santos
Telefone fixo (0SC) : 3331.27 ¢

Objeto: Custeio de agdes do Servico ce P otegdo Social Especial para pessoas com deficiencia e suas
familias

Referéncia: Trimestre abril, maic e i 'nho de 2025

Periadicidade : D 67/04/7035 /. 57:/07/2025

Valor Previsto Para Ser Repassac’» ©2ja Administragdo Publica: R$200.000,00 EM 24
MESES |

Yalor Rernassado oo trimnesire: ZBRL/2025 : RS 8.333,00 MAIO/2025 R$S8.333,00 E
JUNHO /2025 RS 8.333,00

Zsfera Més Deva  do| Valor  do| Saldo -~ | Saldo em Valor
de ' | Gowvove Repasse anterior para o préximo
| Repasse | | ~ : mes -

| ABRIL /2025 - 22/04/2025 | 8.332,00 0,745,31 12.396,50

FEDERAL e

MAIO/2025

j 28/05/2025 | 8.333,00 12.396,50 9.877,41

| JUNHO/2025 | 306/2025 | 8.333,00 | 9.877,41 12.384,70
It - RELATGRIO

Trata-se da analise tecnica do a-ace: técnico do gestor sobre a execugdo do objeto com
base na iei n21301¢ /2014 , no ».orei > municipal de n® 5034/2317

Hl ~ FUND/ WENTACAO
A - GESTAO DA PARCERIA
Diante do monitoramerte 2 ava 3o realizado por meio de anilise de relatérios mensais
de atividades, orientag¢Ses via mar-sagam, e reundes de monitoramento e avaliacdo, como /

2
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também através de contatos teieidnicos e visitas tecnicas in loco , somada a analise do
relatorio de execucdc do obje’n o tiimestre apresentado pela OSC, constatou-se que a
parceria foi executada de forma coerente com o estabelecido no plano de trabalho
cumprindo-se as metas parcialmente mas atingindo os resultados esperados e almejados.

B - CUMPRIMENTO DAS METAS

Acerca do cumprimento das metas apresentadas no plano de trabalho conforme
verificado nos relatérios tecnicos de monitoramento e avaliacdo , nos relatérios de
execucdo do objeto do trimestre de abril, maio e junho de 2025 apresentado pela OSC e
nos documentos juntados aos autos, cbserva-se que:

META 1 - Aquisi¢ao de generns alimenticios Meta cumprida . houve execugao

de compras de generas alimenticios nos meses de abril/25 previsto R$5.000,00 e gastos :
R$S4.621,63 ; maio/2025 previsto R$5.000,00 e gastos R$7.801,50 e no més de junho
previsto RS 5.000,00 e gastos: R$S4.210,58 . Tinha saldo remanescente do primeiro
trimestre do ano de 2025 de RS 2.423,13. Total gastos no trimestre RS 16.633,71 e Ficou
saldo em 30.06.2025 de RS 789,42.

Observando na visita tecnica estoque de alimentos devidamente abastecidos.

META 2 - Pagamentos de utilidade Publica — Forga e Luz : abril /25 — n3o foi pago
nenhuma fatura neste mes ; maic/2025 - n3o foi pago nenhuma fatura ; junho/2025 n3o
foi pago nenhuma despesa . Como nédo teve saldo do trimestre anterior ficou o saldo para
o terceiro trimestre R$4.998,00. Meta n3o executada devido ao recebimento de
abatimento da conta de forga e luz pela OSC proveniente do sistema solar instalado
pleiteado junto a CPFL, mas como isso ndo estava acontecendo da OSC ser ressarcida pela
CPFL por alguns meses .

META 3 ~ Aquisigao de materia! de expediente — Meta cumprida . Nos meses de abril
previsto R$833,00 e gastos: R$00 ndo houve gastos com material de expediente; Maio —
previsto R$833,00 e gastos R$727,20 e mes de junho/2025 previsto R$833,00 e gastos
R$1.560,99. Foram apresentadas despesas para aquisicio de material de expediente total
no trimestre de R$2.288,19 . Ficando saldo remanescente para o proximo trimestre de
 R$4.375,81

META 4 - Aquisicao de materiais didaticos : meta parcialmente cumprida. Nos meses de
abril e junho nao foram apresentadas despesas para aquisicao de material didatico onde
esta previsto: R$400,00 — gastos RS00 e maio /2025 — previsto R$200,00 e gastos
R$596,68 . Havia saldo remanescente do primeiro trimestre de 2025 de RS onde essa meta
ndo foi cumprida com saldo remanescente de R$1.003,32. E para esse trimestre de
abrill/maio e junho ficou saldo remanescente de R$1.006,64.

META 5 - Aquisicdo de materiais de higieniza¢do e limpeza .Meta cumprida. Nos meses
de abril/2025: previsto 633,00 gastos RS 1.525,18 ; maio/2025 previsto RS 633,00 e gastos
maio/2025 R$1.650,85; junho/2025 previsto R$633,00 e gastos RS00 Total gastos 29
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trimestre R$3.176,03 .Havia saldo remanescente de trimestre anterior: RS 3.165,00.
Ficando R$11,03 para gastos com recursos proprios .

Garantindo a transparencia da gestado financeira da OSC a mesma apresentou justificativas
quanto a2 ndo utilizacdo dos recursos previstos de acordo com o cronograma de
desembolso de seu plano de trabalho como na aquisicdo de produtos de generos
alimenticios, produtos de limpeza e higiene, devido ao recebimento de contribuigcdes
externas da comunidade que se revelam, de extrema importancia para a continuidade das
atividades mesmo quando terminar o processo do custeio. Quanto aos materiais didaticos,
e materiais de expediente a OSC justificou possuir estoque suficiente em reserva ainda e
qguanto a aquisicao dos uniformes que fizeram a compra equivocadamente os mesmos
ficaram de reembolso das despesas apresentadas , bem como as tarifas bancarias
apresentadas sem estarem prevista no plano de trabalho e cronograma de desembolso
estas deverdo ser rembolsadas do més de abril/2025 de R$75,40, mes de maio/2025 de
RS 97,63 e do mes de junho2025 de R$83,52.

Sendo assim a gestora acredita que mesmo com esses interpéries houve eficdcia na
execugao das a¢des e os indicadores do plano de trabaltho foram satisfatérios, embora a
0OSC necessite urgente de um planejamento de gastos para cumprir com o cronograma de
desembolso do plano de trabatho

IV -. ANALISE

A - Quantitativa:

A meta quantitativa anual de atendimento ha 40 usuarios e suas familias conforme
relatorios do primeiro trimestre do ano de 2025 foram alcangadas pois houve
atendimento adequado e satisfatério aos 40 atendidos conforme proposto no plano de
trabalho .Proporcionando aos atendidos melhor qualidade de vida com uma alimentagao
mais saudavel, com alimentos ricos em nutrientes , como frutas, legumes, verduras,
carnes e outros qu vem a garantir reducao de riscos de problemas de saide e aumentar
as disposi¢des dos seus atendidos e o seu bem estar fisico e mental.

B - Anadlise qualitativa :
A meta qualitativa foi alcangada de maneira adequada conforme previsto no plano de
trabalho possibilitando a OSC de desenvolver suas atividades com mais variedades de

materiais adquiridos, proporcionando maior e melhor qualidade de vida aos seus
atendidos.

V - Beneficios do impacto da parceria:

Impactandc no deficit mensal da OSC essa parceria possibilitou methor gestdo e
investimento em outras necessidades essenciais do servigo . E por ser esse um trabalho de
carater continuado visando a garantia de promogdo de atividades que garantam a
autonomia, a inclusdo social e a melhoria da qualidade de vida dos 40 atendidos com o
proposito de prevenir a ruptura de vinculos, fortalecer a fungdo protetiva, promover o
acesso a usufruto acs seus direitos, e estimular a sua participacao e o fortalecimento de seus
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vinculos saciais, familiares e comunitaros houve impacto positivo e satisfatério ecénomico,
cultural, social da parceria, mas a gestora recomenda a OSC para refazer o Planejamento do
cronograma de desembolso requerendo apostilamento para o setor de parcerias .

VI - Satisfa¢ao do ptiblico

. Ainda Nao foi realizada pesquisa de satisfacdo

VII - Sustentabilidade e continuidade e das ag6es qu foram objeto da parceria

Embora a OSC apresente vantajosidade na execucdo do Servico oferecido em relagdo a
execucdo das atividades pela propria administragdo publica ndo é possivel concluirmos que
haja possibilidade de auto sustentabilidade econOmica pela OSC para a execuc¢do das agdes
gue sdo objeto deste termo sem que haja a parceria com o poder publico .

Vill - Transparéncia

A OSC divulgou na internet os documentos comprobatérios relacionados a parceria
celebrada, em atendimento ao disposto nos artigos 79 e 80 do Decreto MROSC conforme se
verifica no endereco eletronico em 06/08/2025: https.//www.apaeguaira.org.br/na data de
29/04/2025 foi possivel constatar toda a prestacdo de contas do segundo trimestre do ano
de 2025 , do termo de colaboragdo e plano de trabalho em vigéncia, efetivando assim a
transparéncia ativa desta parceria .

IX - Valores efetivamente transferidos pela administracdo Publica

No referido periodo de Abril a Junho de 2025 houve os repasses no més de abril de 2025
pela administracdo publica e foram repassados :R48.333,00 em 28/04/2025; no mes de
maio/2025 em 28/05/02025 de R$8.333,00 em 30/06/2025 de R$8.333,00.

X - Anadlise das despesas apresentadas

Houve o cumprimento parcial do cronograma de aplicagdo dos recursos recebidos conforme
explanado acima no cumprimento das metas .

XI — Analise dos or¢camentos /cotacdes para as compras

No referido trimestre foi realizada andlise dos documentos enviados pela OSC
juntamente com os relatorios de prestagdes de contas e os orcamentos e cotagdes
apresentadas.

X!l -CONCLUSAO

Diante do exposto e apds verificdo e analise do cumprimento do plano de trabalho, a gestora
da parceria concluiu que as metas foram parcialmente cumpridas sugerindo apostilamento
pela OSC para o cronograma de desembolso das despesas desse processo 0163/2024 e sugiro
a aprovagao da prestagido de contas do segundo trimestre do ano de 2025 de abril/maio e
junho .
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Encaminho os autos a comissdo e monitoramento e avaliaggo para homologagdo em
conformidade com o artigo 59 da l2i 13.019/2014

Ya /SP, 19 de agostg de 2025.

Nl d/]z % /( é /
GZIClaEegma dos Santbs Casado de Lithd V(’\/
CRE#S 26757 - CPF IS

Matricula 02228-1
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HOMOLOGAGAO DO PARECER TECNICO DO GESTOR SOBRE EXECUCAO DO OBIJETO

R R

Trata-se de homologacdo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagio referente ao instrumento de parceria
TERMO DE FOMENTO N2 05/2024, que teve por objeto a realiza¢io do CUSTEIO DE ACOES DO SERVICO DE PROTECAO
SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIENCIA E SUAS FAMILIAS e o/a Organizagdo da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE GUAIRA - APAE.

Apbs andlise do PARECER TECNICO DO GESTOR SOBRE EXECUCAO DO OBJETO, elaborado por GRACIA REGINA DOS
SANTOS CASADO DE LIMA, referente ao periodo de 01/04/2025 a 30/06/2025, verificou-se que o monitoramento das
atividades foi realizado adequadamente. De acordo com o referido relatério, a OSC CUMPRIU PARCIALMENTE O
OBJETO DAPARCERIA.

Diante das informag8es constantes no referido documento, HOMOLOGO o Relatdrio Técnico de Monitoramento e
Avaliagao.

Vitor Hennque Passolongo de Souza
Presidente da Comissdo
Matricula: 4364

Ana Carolina Qosta Rodrigues Corsi
Membyo da Comissdo
Matricula: 1996

Regiana Franci%fvé'szl\/lachado
Membro da Comissdo
Matricula: 4715

Guaira, 26 de agosto de 2025.
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OSC: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais
Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Denise Aparecida dos Santos
Telefone fixo (OSC): (17) 3331-2760 | Telefone celular (responsavel): (17)98113 3708
E-mail (responsavel): demseapas@hotmall com
N do processo: 163/2024
Ne do Termo de parceria: n. 205/2024°
Vigéncia da parceria: Inicio:19/11/2024 Fim:18/11/2026
- Valor efetivamente transferldo atéa data de emissdo deste Relatério: RS 66 659,00

Custeio de Agoes do servico de Protegdo Social Especial para Pessoas com
Deficiéncia e suas Familias

OBJETO DA PARCERIA

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE | DE 01/04/2025 ATE 30/07/2025

RELATORIO , :
ATIVIDADES DE MONITORAMENTO | Visita Tecnica In Ioccl):‘:24/06/2025~ o .
. Solicitacdo de Relatérios e Prestagbes de Contas: e-mail enviados
REALIZADAS ‘1 - . .
. ] . Analise dos Relatdrios de Atividades: realizados.

- Resumidamente, as a¢Bes previstas nesta parceria visam propiciar
ajuda aos gastos da OSC, auxiliando-a a manter seu funcionamento em
condicdes dignas para seus atendidos.

N3o foram relatadas dificuldades encontradas pela OSC em seus
ACOMPANHAMENTO DAS ACOES DA | relatérios; em visita, também n3o foi apresentada dificuldade relativa ao
PARCERIA : plano. _
' Foram apresentadas as documentac¢des de prestagdo de contas a
comissdo no dia em que estivemos presentes na OSC.
Tanto no relatério de visita da comissdo quanto nos relatérios de
prestacdo de contas da OSC, existem registros fotograficos da parceria.
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Transparéncia

Apae  Transparéncky | Galerio de fotos I Loja apae ’

{Ano > 2025 > PROCESSO 163/2024 - MARA GABRILLL

> 32025 A Prestacio de Contas Mara - Fevereiro 2025
> 32024 A Prestacso de Contas Mara - Margo 2025
A > (22023 }jprestag#lo de Contas Mara - Janeiro 2025
TRANSPARENCIA ATIVA b £23022 " ) prestacsio de Contas Mara - Junho 2025
i K prestagtio de Contas Mara - Abrif 2025
|> 32021 R prestacao de Cantas Mara - Mato 2025
[ 2020
3 £32019
> 32018
> 32017
;> 2016
Em consulta ao site oficial https://www.apaeguaira.org.br/ na data de
06/08/2025 foi passivel constatar toda a Prestagdo de Contas do periodo,
Termo de Colaboragdo e Plano de Trabalho em vigor, efetivando assim a
transparéncia ativa desta parceria.
RESULTADOS [X] PARCIAIS
(ATE A PRESENTE DATA) [ ] FINAIS
RESUMO TRIMESTRAL:

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA

META 1: Aquisi¢do de Alimentos

Total Previsto no Trimestre (Abr-Jun): RS 15.000,00

(RS 5.000/més x 3 meses)

Total Gasto: RS 16.583,71

(Abril: RS 4.621,63 | Maio: RS 7.801,50 | Junho: RS 4.160,58)
Saldo Remanescente do Trimestre Anterior (Jan-Mar): RS 2.423,13
Excesso de Gasto em Relagdo ao Cronograma de desembolso: RS
1.658,71

Saldo Remanescente do inicio da Parceria até o momento atual
para a Meta 1: RS 764,42

Detalhamento por Més:

Abril:




Divetoria de Assisténcia, Prefeitura do Municipio de Guaira
: Deserwolvimento ¢ Inclusio Social 48344014/0001-59

o Enderego: Rua 28 - n° 20, Centro.
Tetefone: (17) 3331-8466
E-mail: dadis@gualra.sp.gov. br

Foram adquiridos géneros alimenticios como abacaxi, abobrinha
verde, banana nanica, batata, cebola, chuchu, couve-flor, laranja
pera rio, limdo, mag¢d, mamao, ovos, tomate, alface, repolho verde,
cenoura, alho, manga palmer, couve, cabotid, leite integral, milho

para pipoca, suco em pd, creme de leite e leite condensado.

Maio:

Foram comprados carne vermelha (acém, patinho), coxas e
sobrecoxa de frango, filé de frango, pernil suino, suco em po,
salsicha, presunto, mussarela, farinha de trigo, extrato de tomate,
maionese, alface, banana, mamado, batata, laranja, maca, manga,

ovos, cebola, chuchu, lim3o, repolho, aceiga, abobrinha e tomate.

Junho:
Foram adquiridos legumes (abobrinha, alho, beterraba, brécalis,
cabotid, cebola, cenoura), pdes, batata palha, café, farinha de trigo,

pé Royal, 6leo de soja, patinho e suco em pé.

Observacoes:

A organizacdo seguiu o cronograma de desembolso de forma
flexivel. Apesar do gasto excedente de RS 1.658,71 em relagdo ao
previsto, o saldo remanescente do trimestre anterior (RS 2.423,13)
manteve os custos dentro da razoabilidade da meta. Conforme
verificado na Visita Técnica de junho, os estoques de alimentos

estavam adequadamente abastecidos e organizados.

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA

RESUMO TRIMESTRAL:

Meta 2 - Pagamento de Utilidade Publica (Forga e Luz)
Total Previsto no Trimestre (Abr-Jun): RS 4.998,00

(RS 1.666,00/més x 3 meses)

Total Gasto: RS 0,00

N VP
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(Abril: RS 0,00 | Maio: RS 0,00 | Junho: RS 0,00)

Saldo Remanescente do Trimestre Anterior (Jan-Mar): RS 0,00
Saldo Remanescente do inicio da Parceria até o momento atual
para a Meta 2: RS 4.998,00

Com relagdo a esta meta, em visita a OSC, fomos informados que
ndo estavam gastando com energia devido a um abatimento da

conta proveniente do sistema solar da OSC, pleiteado junto a CPFL.

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA

RESUMO TRIMESTRAL:

Meta 3 - Aquisicao de materiais de Expediente

Total Previsto no Trimestre (Abr-Jun): RS 2.499,00

(RS 833,00/més x 3 meses)

Total Gasto: RS 2.288,89

(Abril: RS 0,00 | Maio: RS 727,20 | Junho: RS 1560,99)

Saldo Remanescente do Trimestre Anterior (Jan-Mar): RS 4.165,00
Saldo Remanescente do inicio da Parceria até o momento atual
para a Meta 3: R$ 4.375,11

Detalhamento por Més:

Nao foram adquiridos produtos.

Maio:

Foram adquiridos pilhas e folhas de sulfite A4.

Junho:

Foram adquiridos sulfite, tonner, canetas, lapis, estilete, extrator

de grampos, corretivo, clips, cola bastao.

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA

RESUMO TRIMESTRAL:

Meta 4 - Aquisicdo de materiais didaticos

Total Previsto no Trimestre (Abr-Jun): RS 600,00
(RS 200,00/més x 3 meses)

Total Gasto: RS 596,68

=
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(Abril: RS 0,00 | Maio: RS 0,00 | Junho: RS 596,68)

Saldo Remanescente do Trimestre Anterior (Jan-Mar): RS 1.000,00
Saldo Remanescente do inicio da Parceria até o momento atual
para a Meta 4: RS 1.003,32

Detalhamento por Més:

Nao foram adquiridos produtos.

Maio:

N3o foram adquiridos produtos.

Junho:

Foram adquiridos fita adesiva, placa eva, ldpis de cor, massa de

modelar, pasta elastico.

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA

RESUMO TRIMESTRAL:
META 5: Aquisi¢do de materiais de higieniza¢do e limpeza

Total Previsto no Trimestre (Abr-Jun): RS 1899,00

(RS 633,00/més x 3 meses)

Total Gasto: RS 3.176,03

(Abril: RS 1.525,18| Maio: RS 1650,85| Junho: R$0,00)

Saldo Remanescente do Trimestre Anterior (Jan-Mar): RS 3.165,.00
Excesso de Gasto em Relagdo ao Cronograma de desembolso: RS
1.277,03

Saldo Remanescente do inicio da Parceria até o momento atual
para a Meta 5: RS 1.887,97.

Detalhamento por Més:

Foram adquiridos sacos plasticos, toucas, luvas, copos descartaveis
e guardanapos.

Maio:

méy@s
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Junho:

Foram adquiridos sacos plasticos, papel toalha, copos descartaveis,
plastico filme, papel higiénico, esponja de ago, limpa aluminio,

detergente.

Ndo foram adquiridos produtos.

EFICACIA DOS INDICADORES DO
PLANO DE TRABALHO (SE HOUVER)

[X] SATISFATORIOS
[ ] INSATISFATORIOS

EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

A OSC ndo apresentou a esta comissdo dificuldades para a execugdo das
acles. Apresentou os relatérios no site da OSC, assim como orgamentos.
Como solugdo para as metas que constam com saldo positivo durante o
periodo, recomendamos solicitar apostilamento para a tentativa de seu
uso durante a vigéncia da parceria em outras demandas da OSC, desde
que atendam aos requisitos da categoria de despesa desta emenda.

FATOS OBSERVADOS EM VISITAS
TECNICAS E/OU REUNIOES PERIODICAS

No periodo deste trimestre, realizamos uma visita a OSC e fomos bem
recebidos pelo presidente Edvar, pela diretora Maira, pela assistente
administrativa Isabelle e pela senhora Rosangela da Cotagdo. De forma
resumida, verificamos que a OSC estda bem suprida com os produtos
relacionados as metas desta parceria.

ANALISE QUANTITATIVA

" ."AVALIACAO | :
As metas quantitativas foram aicangadas atendendo todo o publico
que é previsto no Plano de Trabalho de 40 atendidos.

ANALISE QUALITATIVA

Foi possivel avaliar que a meta qualitativa foi alcangada de maneira
adequada ao previsto em Plano de Trabalho possibilitando a OSC
desenvolver as suas atividades com mais variedades de materiais
adquiridos, proporcionando uma maior qualidade em seus
atendimentos.

IMPACTO DA PARCERIA

[ ] AMBIENTAL
[ X] CULTURAL

[ X] ECONOMICO
[]SOCIAL

[ ] OUTROS. Especificar:

SATISFAGAO DO PUBLICO (SE HOUVER)

Ainda n3o foi realizada pesquisa de satisfagdo com o publico alvo.

CONTROLE SOCIAL (SE HOUVER)

Foi realizada por meio do acompanhamento da comissdo de
monitoramento para avaliacdo do cumprimento da Parceria, por meio
de visitas inloco e analise documental enviados pela OSC.

CONCLUSAO

analisados, abril, maio e junho.

A comissdo de monitoramento conclui que a metas da parceria foram
parcialmente cumpridas, sendo justificada em relatério nos meses

.
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Elaborado por:

it d WS,

Vitor Henrique Passolon\g}o de Souza v

Presidente da Comissao
Matricula: 436

Ana Carolina Costa/Rodrigues Corsi
Membro dg Comissdo
Matricula: 1996

Regiana Francgigco Alves Machado
Membro da Comissao
Matricula: 4715
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Guaira/SP, 19 de agosto de 2025.

Oficio n.2: 996/2025

Assunto: Despacho de Relatérios de Monitoramento e Avaliagdo

Objeto: Custeio de Agoes do Servigo de Protegdo Social Especial para Pessoas com
Deficiéncia e suas Familias

Processo n®: 163/2024

Vigéncia: 19/11/2024 a 18/11/2026

OSC: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

Referéncia: 12 e 22 Trimestre/2025

Prezado Senhor,

Vimos por meio deste encaminhar documentos referentes ao monitoramento
e avaliacdo do objeto: Custeio de A¢des do Servico de Protecido Social Especial
para Pessoas com Deficiéncia e suas Familias, executado pela OSC Associa¢io de
Pais e Amigos dos Excepcionais referente ao 12 e 22 Trimestre de 2025. Seguem em
anexo:

» Parecer Técnico do Gestor da Parceria;

» Homologag¢do do Parecer Técnico do Gestor;
> Relatério Técnico da Comissdo de Monitoramento e Avaliagio.

Atenciosamente,

Erica de Paula Zampieri Nadayoshi
Assistente Social - Matricula 4091-2
Diretoria da Assisténcia, Desenvolvimento e Inclusio Social

| VPOV =
EDVAR GARCIA DE PAULA W‘W |
Presidente APAE Guaira/SP P&S\“a\“‘a





